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VÄLKOMMEN TILL  
VERKSAMHETSMÖTET 

21 OKTOBER 2018! 
 
Verksamhetsmötet är sektionsstyrelsens möte med medlemmarna. Under årets möte 
kommer sektionsstyrelsen att presentera den interimistiska beredningskommittén (som ska 
arbeta med att ta fram uppdragsbeskrivning och riktlinjer för beredningskommitténs arbete) 
och mötets deltagare väljer ledamöter till valberedningens valberedning. 

Därefter används två timmar av mötet till sektionens demokratiöversyn. Sedan årsmötet i 
maj har arbetet inom projektet fokuserats på att utarbeta en modell för representativ 
demokrati som sektionsstyrelsen kan lägga fram som förslag till årsmötet 2019. Frågan om 
representativ demokrati har diskuterats länge i sektionen och sektionsstyrelsen vill genom 
demokratiöversynen utreda frågan ordentligt. 

I detta underlag presenteras de två modeller som sektionsstyrelsen ser som möjliga vägar 
att gå. På verksamhetsmötet kommer deltagarna att vrida och vända på modellerna för att 
se hur de levererar mot den vision som sektionsstyrelsen har för medlemsdemokrati i 
svenska sektionen. Om du är nyfiken på vad medlemmarna sagt tidigare hittar du en 
översiktlig sammanställning i bilagan Vad har gjorts hittills? sist i underlaget. 

Modellerna som presenteras är underlag för diskussion. Det förslag om representativ 
demokrati som läggs fram för beslut på årsmötet 2019 kan komma att se annorlunda ut på 
flera punkter. 

Verksamhetsmötet är sista tillfället innan motionsberedningen på årsmötet 2019 att påverka 
innehållet i sektionsstyrelsens förslag om modell för representativ demokrati. Ta chansen att 
dela dina tankar, idéer och frågor med sektionsstyrelsen! 

Vad händer efter verksamhetsmötet? 
● Sektionsstyrelsen fattar beslut om vilken modell som ska läggas fram som förslag till 

årsmötet 2019. 

● Modellen utvecklas för att täcka in så många detaljer som möjligt. 

● Stadgar och styrdokument ses över och förslag till ändringar tas fram 

● Sektionsstyrelsen träffar medlemmar och presenterar modellen under februari och 
mars 2019. 

● Sektionsstyrelsen lägger fram ett förslag till årsmötet, där det efter beredning ställs 
mot avslag. Om förslaget avslås innebär det att vi fortsätter med direktdemokrati. 
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VISION & PROBLEMFORMULERING 
Svenska sektionen av Amnesty International ska vara en levande medlemsorganisation, där 
medlemmarna känner engagemang både för organisationens styrning och för det utåtriktade 
påverkansarbetet. Det ska vara enkelt att engagera sig för den som vill och medlemmarna 
ska ges möjlighet till inflytande i de frågor som är viktiga för dem. 

För att vara en medlemsstyrd organisation anser sektionsstyrelsen att så många som möjligt 
behöver delta i diskussioner om sektionens styrning. Med representativ föreningsdemokrati 
förankras styrningen bredare ut i organisationen genom att motioner och förslag redan före 
årsmötet diskuteras i mindre grupper och med personer som annars kanske inte deltagit i 
diskussionen. På så sätt ökar både insynen i sektionens styrning och kunskapen om 
organisationen och hur medlemmarna kan påverka. 

I dag är det omkring 200 medlemmar per år av sektionens 100 000 medlemmar som deltar i 
årsmötet, vilket innebär att det är ytterst få medlemmar som är med och fattar beslut och 
utser personer till de årsmötesvalda förtroendeuppdragen. Sektionsstyrelsen ser det som ett 
legitimitetsproblem att så få medlemmar formellt står bakom de beslut som fattas . 1

Vid flera tillfällen har medlemmar lämnat in motioner till sektionens årsmöte om att införa 
representativ demokrati. Även om årsmötesdeltagarna har varit positivt inställda till idén så 
har motionerna inte röstats igenom eftersom de saknat en konkret och genomförbar plan för 
förändringen. 

Genom demokratiöversynen görs ett gediget arbete för att utvärdera olika 
demokratimodeller. Det är sektionsstyrelsens intention att det vid årsmötet 2019 ska vara 
möjligt att fatta beslut om en modell för representativ demokrati som kan implementeras, om 
det är årsmötets vilja. 

I samband med årsmötet 2018 hölls en workshop där årsmötesdeltagarna diskuterade bland 
annat sektionens demokratiska styrning. Sedan årsmötet har sektionsstyrelsen tillsammans 
med sekretariatet arbetat med olika modeller för representativ demokrati där hänsyn tagits 
till de medskick som kommit från medlemmarna under vårens samtal (se bilaga). Arbetet har 
landat i de två förslag som presenteras nedan, vilka också kommer att diskuteras på 
sektionsstyrelsens möte med medlemmarna, verksamhetsmötet, 21 oktober 2018. 

  

1 Jämförelse direktdemokrati vs. representativ demokrati: så många medlemmar som röstar på 
årsmötet står formellt bakom besluten vs. så många medlemmar som en representant representerar 
står formellt bakom beslutet. 
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MODELL 1 - GRUPP 
Modellen innebär att representantskapet läggs hos sektionens mindre kluster av aktivister. 
Det ska vara lätt att påverka, därför definieras grupp i modellen på ett sätt som inkluderar så 
många aktiva medlemmar som möjligt. Det kan till exempel vara  arbetsgrupper, nätverk, 
distriktsstyrelser eller liknande. Regleringen för hur det görs kan ske på olika sätt och antalet 
baseras på olika grunder. 

Grupper som är rekryterade eller utsedda av sekretariatet, till exempel kampanjrådet, kan 
inte ges rösträtt. Detsamma gäller grupper som utses av sektionsstyrelsen, till exempel AIK. 

Hur väljs representanter? 
Alla registrerade grupper som uppfyller kriterierna för att vara röstberättigade kan utse 
representanter. 

Den som betalat medlemsavgift för innevarande eller föregående år, och som är registrerad 
som aktiv i gruppen, är valbar som grupprepresentant. Om en medlem finns registrerad som 
aktiv i flera grupper kan den vara med och utse representanter för alla dessa grupper, men 
den kan själv endast utses som representant för en grupp. 

Grupperna organiserar själva hur de utser sin/sina representant, som anmäler sig till 
årsmötet. Sekretariatet stämmer av att grupperna inte anmäler fler representanter än de får.  

Den grupp som inte skickar någon representant till årsmötet har valt att avstå sin möjlighet 
att rösta. 

Vad förväntas av representanterna? 
Gruppernas representanter förväntas diskutera igenom motioner och förslag till årsmötet 
med sin grupp, för att gemensamt komma överens om gruppens inställning. Efter årsmötet 
förväntas representanterna att återrapportera diskussioner och beslut till gruppen. 

Vad kan representanterna förvänta sig? 
Sektionen står fullt ut för representanternas kostnader i samband med årsmötet (resa, 
boende, mat) samt förser dem med underlag för att förenkla diskussioner i gruppen. 

Vem får delta i årsmötet? 
Alla sektionens medlemmar har närvarande- och yttranderätt vid årsmötet, men de som inte 
valts som representanter står själva för sina omkostnader i samband med årsmötet. 

Vem får motionera? 
Alla sektionens medlemmar har rätt att skicka in motioner till årsmötet. Sektionen står för 
omkostnader för att medlemmar som inte är representanter, men som har skickat in en 

 

UNDERLAG TILL VERKSAMHETSMÖTET 

STOCKHOLM 2018 



TILL: Distriktsombud, gruppsekreterare (genom Insats) och Megahelgen-deltagare   
DATUM: Oktober 2018 

 

 

motion som ska behandlas, ska kunna närvara och försvara sin motion. Dessa medlemmar 
har inte rösträtt. 

Fördelar, nackdelar och utmaningar med modellen 
Fördelar 

● Modellen är lätt att förklara och förstå. 
● Utgår från etablerade engagemangsformer. 
● Det går att inkludera nya former av aktivism genom att utöka vilka former som räknas 

som grupper. 

Nackdelar 
● Stort avstånd till makten för dem som inte är aktiva i en grupp. 
● Sektionen har många engagerade medlemmar som inte är aktiva i grupper. 

Utmaningar 
● I takt med att nya engagemangsformer kommer till behöver definitionen av grupp 

uppdateras. 
● I dag är en tredjedel av sektionens grupper ungdomsgrupper (15-19 år), och de ökar 

stadigt (eftersom sekretariatet arbetar aktivt med att starta ungdomsgrupper). Det har 
hittills varit svårt att motivera ungdomar att delta i sektionens årsmöte. Till årsmötet 
2018 satsade sekretariatet på ett program som skulle tilltala ungdomar samt 
särskilda insatser för att öka deltagandet från ungdomsgrupperna, som även hade en 
egen motion uppe för beslut. Antalet ungdomar (0-24 år) på årsmötet ökade jämfört 
med 2017 då inget extra gjordes för att locka ungdomar (16 personer 2017 jf. 36 
personer 2018), men det är ändå få ungdomsgrupper som i dag är representerade. 

● Grupper som har en stor omsättning av aktiva kan ha en utmaning i att upprätthålla 
förståelse för hur organisationen styrs. 

● Detta förslag betyder att relationen mellan grupper och distrikt förändras. 
● Gruppaktiva medlemmar får större makt än oorganiserade medlemmar. 
● Engagemanget i dagens arbetsgrupper är ofta flytande, vilket gör att det kan vara 

svårt att definiera vem som är med i en grupp eller inte. Grupperna behöver i den här 
modellen ha tydligare koll på vilka som tillhör dem. 

● Det kan vara resurskrävande att löpande stämma av vilka medlemmar som är aktiva i 
grupper eller inte. 
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MODELL 2 - AVDELNINGAR 
Modellen är baserad på det som i dag är distrikt, men uppdraget omformuleras. Det finns ett 
stort värde i en ideellt organiserad mellanstruktur, men det finns i dagsläget ett utbrett 
missnöje med distriktens uppdrag, geografiska indelning och stadgar bland dem som är 
distriktsaktiva. Förslaget innebär att distrikten görs om till avdelningar med lokala styrelser. 
Den verksamhet som distrikten i dagsläget har ansvar för berörs inte av förslaget. 

Samtliga medlemmar i svenska sektionen tillhör en avdelning baserat på var de är 
folkbokförda. 

Medlemmarna i avdelningen väljer en styrelse vid ett stormöte. Styrelsen har i uppdrag att 
representera medlemmarna vid sektionens årsmöte, att diskutera motioner och förslag innan 
årsmötet samt att förankra beslut med medlemmarna i avdelningen efter årsmötet. Styrelsen 
har dessutom i uppdrag att vara ett stöd för aktivister i att omsätta sektionens planer och 
prioriteringar till lokal verksamhet. Styrelsen ger stöd till aktivister och medlemmar i 
avdelningen i syfte att utveckla Amnesty lokalt. Styrelsen får stöd av anställd personal i sitt 
uppdrag. 

Med sektionens mellanstruktur som bas för representativ demokrati knyts verksamhet och 
demokrati närmare varandra lokalt. Ett ökat ansvar för sektionens utveckling kan göra det 
mer relevant för aktivister att upprätthålla och/eller etablera denna enhet. 

Hur väljs representanter? 
Representanter utses inom avdelningens styrelse. 

Valbar är den som betalat medlemsavgift för innevarande eller föregående år (samma 
definition som vem som i dag har närvaro-, yttrande- och rösträtt på årsmötet), är folkbokförd 
inom avdelningens geografiska område samt vald till ledamot av avdelningens styrelse. 

Avdelningen anmäler till sekretariatet vilka medlemmar som ska representera dem vid 
årsmötet. Det är också avdelningens ansvar att säkerställa att deras representanter uppfyller 
kriterierna för att vara valbara. 

Avdelning som inte skickar någon representant till årsmötet har valt att avstå sin möjlighet att 
rösta. 

I det fall det inte finns en fungerande avdelningen faller rätten att utse representanter på 
grupperna inom det geografiska området. Alla medlemmar i dessa grupper är valbara som 
representanter, förutsatt att de betalat medlemsavgift och är folkbokförda i avdelningens 
geografiska område. 
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Vad förväntas av representanter? 
Avdelningens representanter förväntas diskutera igenom motioner och förslag med övriga 
medlemmar i avdelningen, för att gemensamt komma överens om en inställning till de beslut 
som ska fattas. Efter årsmötet förväntas representanterna återrapportera vad som hände på 
årsmötet till medlemmarna i avdelningen, till exempel diskussionerna i motionsberedningen. 

Vad kan representanterna förvänta sig? 
Sektionen står fullt ut för representanternas kostnader i samband med årsmötet (resa, 
boende, mat) samt förser dem med underlag för att förenkla diskussioner i avdelningen. 

Avdelningens styrelse ordnar de träffar och kommunikationskanaler som krävs för att 
representanterna ska kunna förankra och återrapportera beslut. 

Vem får delta i årsmötet? 
Alla sektionens medlemmar har närvarande- och yttranderätt vid årsmötet, men de som inte 
valts som representanter står själva för sina omkostnader i samband med mötet. 

Vem får motionera? 
Alla sektionens medlemmar har rätt att skicka in motioner till årsmötet. Sektionen står för 
omkostnader för att medlemmar som inte är representanter, men som har skickat in en 
motion som ska behandlas, ska kunna närvara och försvara sin motion. 

Fördelar, nackdelar och utmaningar med modellen 
Fördelar 

● Sektionens mellanstruktur får en demokratisk funktion, vilket knyter ihop 
medlemsdemokrati och aktivism på den nivån. 

● Många medlemmar värnar om distrikten som en del av sektionen och vill att de ska 
ha ett ökat inflytande. 

● Modellen är lätt att förklara och förstå. 
● Liknar nuvarande engagemangsform på lokal nivå. Det är en vanlig demokratimodell 

i svenska organisationer. 
● Vi som medlemsorganisation är beroende av ideell och lokal samordning av aktivsm 

och ser här en möjlighet att öka legitimiteten på lokal nivå. 
● En långsiktig och lokal organisationsform för samarbete mellan aktivister (liknande 

dagens distrikt) får ett tydligare demokratiskt uppdrag. 
● Former för aktivism (nätverk, webbaktivism och så vidare) kan utvecklas organiskt 

utan att definitionen av vilka enheter som har rösträtt på årsmötet påverkas. 
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Nackdelar 
● I dagens distriktsorganisation saknar ungefär en tredjedel av distrikten styrelser, 

vilket kan tyda på att det skulle kunna vara svårt att forma avdelningar i delar av 
landet. 

Utmaningar 
● Att stötta upp och etablera avdelningar där det idag saknas en distriktsfunktion 

kommer att vara resurskrävande, vilket innebär att sektionen behöver prioritera på ett 
annat sätt än i dag. 

● Utan en digital lösning kan det vara svårt att samla många medlemmar till två möten 
(ett för represantantval och ett för att diskutera motioner och förslag) inför årsmötet. 

● Det finns inte nödvändigtvis något som enar medlemmarna i ett geografiskt område 
kring de frågor som avhandlas på årsmötet. 

● Modellen är till viss del beroende av ett omfattande arbete med att omdefiniera 
uppdraget för dagens distrikt, vilket kommer att vara resurskrävande. Detta är dock 
något som kommer att genomföras, oavsett vilken demokratimodell årsmötet väljer. 
Troligen medför detta att implementeringen av modellen behöver sträcka sig längre 
än till 2020. 
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BILAGA - VAD HAR GJORTS HITTILLS? 
I takt med att den svenska sektionen har vuxit och att engagemanget och aktivismen har 
förändrats, både i Amnesty och i samhället i stort, har det i olika forum förts diskussioner om 
formerna för medlemsdemokrati och inflytande i sektionen. Det har gjorts flera utredningar 
med olika kopplingar till medlemsdemokrati och vissa förändringar, särskilt i förhållande till 
årsmötet, har genomförts. I december 2016 antog styrelsen en uppdragsbeskrivning för den 
översyn som påbörjades i januari 2017, där sektionens demokratiska styrning är en av de 
frågor som ska utredas. 

Sedan maj 2017 har sektionens medlemmar vid flera tillfällen fått ta del av 
sektionsstyrelsens tankar och ge medskick till den fortsatta processen. På så sätt har 
frågeställningarna och förslagen mellan gångerna blivit mer specifika. 

Här nedan presenteras kortfattat vad medlemmarna i dessa sammanhang (som alla tagit 
upp fler frågor) sagt om representativ demokrati. 

Workshop på årsmötet 2017 
Under workshoppen diskuterade deltagarna frågor under rubrikerna “Organisation”, 
“Inflytande” och “Beslutsfattande”. Till exempel vad som behövs för att fler aktivister ska se 
sig som både “ägare” och “utförare” och ta mer aktiv del i organisationens förvaltning samt 
om representativ demokrati kan göra sektionen mer effektiv? 

Deltagarna var generellt frågande till att införa representativ demokrati eftersom det utesluter 
många från inflytande och beslutsfattande, men det skulle också kunna innebära en 
möjlighet att stärka distrikten och att använda dem i demokratiska frågor. Något som sågs 
som positivt. 

Enkät tillsammans med årsmötesutvärderingen 2017 
Sist i årsmötesutvärderingen 2017 ställdes frågor om bland annat årsmötets tillgänglighet, 
vad respondenterna vill ha inflytande över, om de är intresserade av att delta i sektionens 
demokratiska processer och vad det är som lockar dem att delta i årsmötet. Enkäten 
besvarades endast av omkring 70 personer, men svaren skiljer sig inte nämnvärt från vad 
som kommit fram i andra sammanhang. 

Årsmötesdeltagarna tyckte att det är viktigt att Amnesty International, utifrån rörelsens idé 
och verksamhet, är en medlemsstyrd organisation. Vad gäller den svenska sektionen ville 
47 procent av respondenterna att sektionen fortsätter styras genom direktdemokrati, medan 
omkring 40 procent tyckte att en representativ modell skulle tjäna sektionen bättre. 

Medlemsenkät 
Enkäten fokuserade främst på engagemang och inflytande. Den innehöll inga frågor om 
demokratiform. Det framgår dock av enkäten att det framförallt är de medlemmar som deltar 
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regelbundet i Amnestys verksamhet som är  intresserade av att delta i de demokratiska 
processerna. Enkäten besvarades av 882 medlemmar och 122 aktiva. 

Workshop på verksamhetsmötet 2017 
Under verksamhetsmötet 2017 presenterade sektionsstyrelsen sina tankar om inriktningen 
för det fortsatta arbetet för att stärka medlemsdemokratin. Deltagarna fick diskutera framtida 
ideella uppdrag, demokratimodell och processen kring årsmötesmotioner. 

Deltagarna menade att en representativ demokratimodell kräver att medlemmarna 
tillsammans förbereder sig inför årsmötet i arbetsgrupperna, vilket gör att fler kommer till tals. 
Om det inte fungerar riskerar gruppen som fattar beslut att bli väldigt liten. För att 
representativ demokrati ska fungera bra måste beslutstillfällena vara öppna och 
transparenta. 

Styrelsens turné bland distrikten, februari/mars 2018 
Inför årsmötet 2018 genomförde sektionsstyrelsen en turné bland distrikten, där de 
presenterade de förslag som skulle läggas fram till årsmötet samt andra aktuella 
frågeställningar inom demokratiöversynen. Drygt 100 personer deltog i träffarna. 

Till skillnad från workshoppen på årsmötet 2017 så upplevde deltagarna överlag idén om 
representativ demokrati som okontroversiell. Många välkomnade att det skulle ställa högre 
krav på årsmötesdeltagarna att förbereda sig och vara pålästa inför diskussionerna på 
årsmötet. 

Flera deltagare menade att det finns en risk att besluten ändå inte blir helt representativa, till 
exempel om det är en liten majoritet i varje arbetsgrupp som avgör hur representanten ska 
rösta. Det var också många som undrade hur medlemmar som är aktiva i flera arbetsgrupper 
ska hanteras. Potentiellt sett får de mer makt än andra. Det uttrycktes även en oro för vad 
som händer om vi en dag står helt utan grupper, och för att det inte är bra att knyta 
demokratin till en engagemangsform som minskar. 

Några deltagare menade att det känns bättre med direktdemokrati och att det är upp till alla 
aktiva att motivera andra att delta i årsmötet. Dessa medlemmar ser det som en styrka att 
alla som är engagerade kan vara med på årsmötet om de vill. 

Workshop på årsmötet 2018 
Under årsmöteshelgen 2018 höll sektionsstyrelsen en workshop för alla årsmötesdeltagare 
där förslagen från distriktsturnén presenterades och deltagarna fick diskutera fördelar, 
nackdelar och utmaningar med dem samt komma med egna idéer som kunde hjälpa 
sektionsstyrelsen i det fortsatta arbetet med att ta fram förslag till årsmötet 2019. 

Representativ demokrati skulle kunna bidra till mer pålästa årsmötesdeltagare och därmed 
mer genomtänkta beslut, men det finns en risk för maktkoncentration eller att personer som 
vill delta stängs ute. Deltagarna menade också att ju färre led det finns för en aktivist att 
påverka organisationen, desto mindre risk är det för missförstånd och förvanskning av 
diskussioner. 
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Deltagarna i workshoppen uttryckte både att det är positivt att alla medlemmar är 
representerade och att det finns en risk att en stor del av medlemmarna inte kommer till tals. 
Det skulle dessutom kunna bli svårt för representanten att fatta beslut som hela gruppen står 
bakom om en motion ändras mycket under beredningen på årsmötet. 

Grupprepresentation sågs inte som helt optimalt av workshopdeltagarna, men ändå bättre 
än distrikten som bas. Bland annat eftersom grupperna inom ett distrikt kanske inte alls vill 
driva samma frågor som distriktet. Grupper som representativ enhet skulle också innebära 
att det blir svårt att inkludera aktivister som inte är med i en grupp. Dessutom skulle det 
skulle kunna vara svårt att få med alla grupper. För grupperna skulle modellen innebära mer 
administration, eftersom de skulle behöva veta vem som är medlem i gruppen. Deltagarna 
lyfte också fram att det kan vara bra med ett viktat system, eftersom grupperna är så olika 
stora. Precis som sektionsstyrelsen tyckte deltagarna att det är viktigt att alla medlemmar 
har fortsatt närvaro- och yttranderätt vid årsmötet. Ett sätt att få fler att komma till tals kunde 
vara att hämta in åsikter/ställningstaganden från dem som inte är aktiva. Det skulle ge en 
bild av vad andra tycker, men inte påverka årsmötets beslut. 

Med representativ demokrati skulle årsmötet kunna effektiviseras. Deltagarna i workshoppen 
menade även att det skulle vara enklare att digitalisera årsmötet om det är färre som deltar. 

Till skillnad från vid tidigare möten med aktivister var det flera som menade att 
direktdemokratin är något unikt för Amnesty och därför något som vi bör värna om, att gå 
över till representativ demokrati skulle kunna innebära en stor demokratiförlust. 
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